

केन्द्रीय परीक्षा समिति, बिहार

शैक्षिक विकास (पुस्तक रहित)--बिहार शिक्षा सेवा के पदाधिकारियों के लिये ।

समय--1.30 घंटे ।

पूर्णांक--50

उत्तीर्णांक--30

निम्न स्तर--20

Part- 'A' /खण्ड-'क'

Objective type questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Answer all questions. Only one answer among alternatives of each question is correct. No negative marks will be given for wrong answer.

सभी प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है । प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के विकल्पों में कोई एक ही सही है । गलत उत्तर के लिये ऋणात्मक अंक नहीं दिये जायेंगे ।

25×1=25

1. Bihar Education Day is celebrated on--

(a) 14th November

(b) 11th November

(c) 5th September

(d) 22nd March.

बिहार में शिक्षा दिवस मनाया जाता है--

(क) 14 नवम्बर

(ख) 11 नवम्बर

(ग) 5 सितम्बर

(घ) 22 मार्च ।

2. Which age group is covered with Mukhyamantri Akashar Anchal Yojana--

(a) 15-35

(b) 15-45

(c) 20-50

(d) 6-14.

मुख्य मंत्री अक्षर आंचल योजना से आच्छादित वय समूह कौन-सा है--

(क) 15-35

(ख) 15-45

(ग) 20-50

(घ) 6-14 ।

3. Which of the following Age group is covered under Right to Free and Compulsory Child Education Act--

(a) 6-11

(b) 5-7

(c) 6-14

(d) 0-3.

निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार अधिनियम निम्नांकित में से किस आयु-समूह को आच्छादित करता है--

(क) 6-11

(ख) 5-7

(ग) 6-14

(घ) 0-3 ।

4. How many Government B.Ed. Training Colleges are in Bihar--

(a) 10

(b) 15

(c) 7

(d) 6.

बिहार में कितने सरकारी बी०एड० प्रशिक्षण महाविद्यालय हैं--

(क) 10

(ख) 15

(ग) 7

(घ) 6 ।

5. What is the correct and full form of B.R.C.--

(a) Bharat Resource Centre

(b) Bihar Resource Centre

(c) Block Resource Centre

(d) Block Region Centre.

बी०आर०सी० का सही पूर्ण रूप क्या है ?

(क) भारत रिसोर्स सेंटर

(ख) बिहार रिसोर्स सेंटर

(ग) ब्लॉक रिसोर्स सेंटर

(घ) ब्लॉक रिजन सेंटर ।

6. What is the Grade Pay of DEO ?

(a) 5,400

(b) 6,600

(c) 6,400

(d) 7,600.

डी०ई०ओ० का ग्रेड पे क्या है ?

(क) 5,400

(ख) 6,600

(ग) 6,400

(घ) 7,600 ।

7. Syllabus of Simultalla Residential School is affiliated to which of the following--

(a) C.B.S.E.

(b) I.C.S.E.

(c) B.S.E.B.

(d) None of these.

सिमुलतल्ला आवासीय विद्यालय के पाठ्यक्रम का संबद्धता निर्माकित में किससे है--

(क) सी०बी०एस०ई०

(ख) आई०सी०एस०ई०

(ग) बी०एस०ई०बी०

(घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।

8. Which is the correct full Form of A.C.Bill ?

(a) Approved Contingency Bill

(b) Assured Contingency Bill

(c) Advanced Contingent Bill

(d) None of these.

ए०सी०बिल का सही पूर्ण रूप क्या है ?

(क) एप्रुव्ड कंटिजेंसी बिल

(ख) एशुरेड कंटिजेंसी बिल

(ग) एडवेंस कंटिजेंट बिल

(घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।

9. Who was the Chairman of University Education Commission--

(a) Dr. S. Radhakrishnan

(b) Dr. A. Lakshmanswami Mudaliar

(c) Dr. Rajendra Prasad

(d) None of these.

विश्वविद्यालय शिक्षा आयोग के चेयरमैन कौन थे--

(क) डॉ० एस० राधाकृष्णन

(ख) डॉ० ए० लक्ष्मनस्वामी मुदालियर

(ग) डॉ० राजेन्द्र प्रसाद

(घ) इनमें कोई नहीं ।

10. Which is the correct full form of COBSE ?

(a) Council of Board of Secondary Education

(b) Constitution of Board of Secular Education

(c) Constitution of Bihar School Examination

(d) None of the above.

कौनसे का सही पूर्ण रूप क्या है ?

(क) काउन्सिल ऑफ बोर्ड ऑफ सेकेंड्री एडुकेशन

(ख) कन्स्टीच्यूशन ऑफ बोर्ड ऑफ सेक्युलर एडुकेशन

(ग) कन्स्टीच्यूशन ऑफ बिहार स्कूल इक्जामिनेशन

(घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं ।

11. Which is the correct full form of N.C.F ?

(a) National Council Frame work

(b) National Constitution Frame work

(c) National Curriculumam Frame work

(d) None of these.

एन०सी०एफ० का सही पूर्ण रूप क्या है ?

- (क) नेशनल काउन्सिल फ़्रेमवर्क (ख) नेशनल कन्स्टीच्यूशनल फ़्रेमवर्क
 (ग) नेशनल करीकुलम फ़्रेमवर्क (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

12. The University responsible for sanctioning affiliation to Technical Colleges--

- (a) Aryabhatt University (b) Chanakya University
 (c) Veer Kunwar Singh University, Ara (d) Jai Parakash University, Chapra

तकनीक महाविद्यालय के संबन्धन प्रदान करने हेतु कौन विश्वविद्यालय उत्तरदायी है--

- (क) आयभट्ट विश्वविद्यालय (ख) चाणक्य विश्वविद्यालय
 (ग) वीर कुँवर सिंह विश्वविद्यालय, आरा (घ) जय प्रकाश विश्वविद्यालय, छपरा

13. Who gives financial approval for Madarsa Teachers--

- (a) Director, Primary Education (b) Director, Secondary Education
 (c) Special Director, Secondary Education (d) None of these.

मदरसा शिक्षकों को वित्तीय अनुमोदन कौन देता है--

- (क) निदेशक, प्राथमिक शिक्षा (ख) निदेशक, माध्यमिक शिक्षा
 (ग) विशेष निदेशक, माध्यमिक शिक्षा (घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

14. What is the correct and full form of N.C.T.E. ?

- (a) Nominated Council of Teaching Education
 (b) North Council of Teachers Education
 (c) National Council of Teaching of Education
 (d) National Council of Teacher Education.

एन०सी०टी०ई० का सही पूर्ण रूप क्या है ?

- (क) नौमिनेटेड काउन्सिल ऑफ टीचिंग एडुकेशन (ख) नॉर्थ काउन्सिल ऑफ टीचर्स एडुकेशन
 (ग) नेशनल काउन्सिल ऑफ टीचिंग ऑफ एडुकेशन
 (घ) नेशनल काउन्सिल ऑफ टीचर एडुकेशन।

15. In which year an All India National Education Conference under the presidentship of Mahatma Gandhi at Wardha held--

- (a) 1937 (b) 1936
 (c) 1934 (d) 1944.

किस वर्ष में महात्मा गाँधी की अध्यक्षता में ऑल इंडिया नेशनल एजुकेशन कॉन्फ्रेंस का आयोजन वर्धा में हुआ था--

- (क) 1937 (ख) 1936
 (ग) 1934 (घ) 1944।

16. Who was the Chairman of Education Commission 1964--66--

- (a) Dr. S. Radhakrishnan (b) Dr. Zakir Hussain
 (c) Sir S. R. Dawood (d) Prof. D. S. Kothari.

शिक्षा आयोग 1964-66 के चेयरमैन कौन थे--

- (क) डॉ० एस० राधाकृष्णन (ख) डॉ० जाकीर हुसैन
 (ग) सर एस० आर० दाउद (घ) प्रो० डी० एस० कोठारी।

17. There is a school from class 1 to class 5 in a village in which 1 post of head master and 5 posts of teachers are sanctioned. What should be the minimum enrolment of students in that school--

(a) 121 to 150

(b) 151 to 200

(c) 201 to 250

(d) 91 to 120 .

एक गाँव में स्थित एक विद्यालय जो कक्षा 1 से कक्षा 5 तक संचालित है, में एक प्रधानाध्यापक और 5 शिक्षकों का पद स्वीकृत है। उस विद्यालय में छात्रों का नामांकन न्यूनतम कितना होना चाहिए--

(क) 121 से 150

(ख) 151 से 200

(ग) 201 से 250

(घ) 91 से 120 ।

18. Which scheme of State Government is fully dedicated for the Educational Development of Mahadalits--

(a) Uthan

(b) Utpreeran

(c) Unayan

(d) Utkarsh.

राज्य सरकार की कौन-सी योजना महादलितों के शैक्षिक विकास के लिये पूर्णतः समर्पित है--

(क) उत्थान

(ख) उत्प्रेरण

(ग) उन्नयन

(घ) उत्कर्ष ।

19. Which committee is associated with "Learning without Burden" ?

(a) Krishna Kumar committee

(b) Yaspal committee

(c) A. K. Sharma committee

(d) None of these.

'लर्निंग विदाउट बर्डन' से कौन-सी समिति जुड़ी है--

(क) कृष्ण कुमार समिति

(ख) यशपाल समिति

(ग) ए० के० शर्मा समिति

(घ) इनमें कोई नहीं ।

20. Which institution is responsible for conducting the National Achievement Survey--

(a) NUEPA

(c) BEPC

(d) NCERT

(d) None of these.

नेशनल एचिभमेंट सर्वे के लिये कौन-सी संस्था जिम्मेवार है--

(क) एन०यू०ई०पी०ए०

(ख) बी०ई०पी०सी०

(ग) एन०सी०ई०आर०टी०

(घ) इनमें से कोई नहीं ।

21. Book "What is worth teaching" is written by whom--

(a) Anil Sadgopal

(b) Krishna Kumar

(c) A. Pathak

(d) None of these.

"What is worth teaching" पुस्तक के लेखक कौन है--

(क) अनिल सदगोपाल

(ख) कृष्ण कुमार

(ग) ए० पाठक

(घ) इनमें से कोई नहीं ।

22. Rastriya Uchhtar Shiksha Abhiyan (RUSA) is concerned with--

(a) Teacher Education

(b) Secondary Education

(c) Higher Education

(d) Technical Education.

राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान संबंधित है--

(क) अध्यापक शिक्षा

(ख) माध्यमिक शिक्षा

(ग) उच्चतर शिक्षा

(घ) तकनीकी शिक्षा ।

23. IDMI scheme is related to....--

(a) Girls Education

(c) Primary Education

आई० डी० एम० आई० योजना संबंधित है.....--

(क) बालिका शिक्षा

(ग) प्राथमिक शिक्षा

(b) Mid day meal

(d) Minority Institution.

(ख) मध्याह्न भोजन

(घ) अल्प संख्यक संस्थानों ।

24. SPQEM scheme is related to.....--

(a) Sanskrit Education

(c) Science Education

एस० पी० क्यू० ई० एम० योजना संबंधित है--

(क) संस्कृत शिक्षा

(ग) विज्ञान शिक्षा

(b) Madarsa Education

(d) Technical Education.

(ख) मदरसा शिक्षा

(घ) तकनीकी शिक्षा ।

25. How many districts in Bihar are declared as minority dominated districts--

(a) 5

(c) 7

राज्य में अल्पसंख्यक बाहुल्य घोषित जिला कितने हैं--

(क) 5

(ग) 7

(b) 8

(d) 9.

(ख) 8

(घ) 9 ।

Part-'B'/खण्ड-'ख'

Short answer type questions/लघु उत्तरीय प्रश्न

Answer any five questions.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें ।

5×2=10

1. What is STET ?

एस० टी० ई० टी० क्या है ?

2. What is Mission Quality ?

मिशन गुणवत्ता क्या है ?

3. What is the difference between TET and STET ?

टी०ई०टी० तथा एस०टी०ई०टी० में क्या अन्तर है ?

4. What do you mean by RMSA (Rashtriya Madhyamic Shiksha Abhiyan) ?

राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान से आप क्या समझते हैं ?

5. What do you mean by DIET ?

डायट से आप क्या समझते हैं ?

6. What is Mahila Samakhya ?

महिला सामाख्या क्या है ?

7. What do you mean by College of Teacher Education ?

अध्यापक शिक्षा महाविद्यालय से आप क्या समझते हैं ?

8. Who are the employers of the following teacher's ?

निम्नांकित शिक्षकों के नियोक्ता कौन हैं ?

(a) Panchayat Teachers

पंचायत शिक्षक

(b) Nagar Teachers

नगर शिक्षक

(c) Secondary Teachers

माध्यमिक शिक्षक

(d) Teachers of 34,540 categories

34,540 संवर्ग के शिक्षक ।

Long answer type questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Answer any two questions.

7.5×2=15

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें।

1. Give a detail plan to ensure quality education in a district as a DEO ?

जिला शिक्षा पदाधिकारी के रूप में एक जिला में गुणवत्ता शिक्षा सुनिश्चित करने हेतु एक योजना तैयार करें ?

2. Write short notes on any two of the following:--

(i) Shikshak Sathi

(ii) Meena Manch

(iii) Utkrist Vidyalay

(iv) Model School.

निम्नलिखित में किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:--

(क) शिक्षा मित्र

(ख) मीना मंच

(ग) उत्कृष्ट विद्यालय

(घ) मॉडल विद्यालय।

3. Describe the Special Features of Bihar Curriculum Framework, 2008 ?

बिहार पाठ्यचर्या की रूपरेखा 2008 की विशेषताओं का वर्णन करें ?

4. Illustrate the importance of Games and Sports in School. Prepare a plan to ensure it in School ?

विद्यालय में खेल-कूद के महत्व की चर्चा करें एवं इसे विद्यालय में सुनिश्चित करने हेतु एक योजना तैयार करें?
